[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 001

de 20 de fevereiro de 2008
“Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009”.

ANTÔNIO  MÁRIO   DE   PAULA   FERREIRA  IELO,  Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Fica incluído no  Anexo II, da  Lei  Complementar  nº  425,  de  07  de  outubro de 2005 –  Plano Plurianual de Investimento - período de 2006 a 2009, o seguinte projeto e objetivo:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

 (INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	Melhorias no Terminal Rodoviário

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0013

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal de Administração

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.05.00

	OBJETIVO:

Projeto visando a reforma e adequação do Terminal Rodoviário de Botucatu.

	JUSTIFICATIVA:

Necessidade de criação de ficha  para cobrir custos de despesas de capital, projeto de reforma e adequação do Terminal Rodoviário de Botucatu.

	METAS

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006
	2007
	2008
	2009

	600.000,00

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 600.000,00

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

Antônio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

A Secretaria Municipal de Administração pretende efetuar reforma e adequação do Terminal Rodoviário de Botucatu às suas reais necessidades.

Contudo, referida Secretaria, por se tratar de Despesa de Capital , necessita criar ficha de despesa (crédito especial), pois para o presente exercício de 2008 não foi contemplada com a rubrica de Reforma/Ampliação.

Assim, para que referidas melhorias possam ser efetuadas pela Secretaria Municipal de Administração, necessária a inclusão de projetos e objetivos tanto no Plano Plurianual de Investimentos – Anexo II da Lei Complementar nº 425/06, bem como na Lei de Diretrizes Orçamentárias - Anexos II e III da Lei Complementar nº 494/07.

Considerando essa exposição de motivos, aguardo seja o presente Projeto aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal